Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 128/2023

“Denomina a Rua 10 do Loteamento
Solaris, como  Rua José Carlos
Morato.
Autoria: Vereador Joi Fornasari

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste declara:

Art. 1º A Rua 10 do Loteamento Solaris, passa a ser denominada
como “Rua José Carlos Morato”.

Art.  2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º  As despesas oriundas da execução dessa Lei correrá por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de abril de 2023.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
73

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
4:

44
 -

 C
H

A
V

E
: S

C
R

2-
C

B
E

U
-C

A
Z

0-
8X

0W

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

JOSÉ CARLOS MORATO, nasceu em Santa Bárbara D Oeste, no dia 06 de
outubro de 1946, filho de Ana Basílio Morato e de José Maria Morato,  teve
mais três irmãs. aos 27 anos, em fevereiro de 1973, casou-se com a Sra. Daisy
Bonfatti, com quem teve 2 filhos, Junior e Ingrid. Desde muito jovem começou a
trabalhar no ramo de Vidraçaria, e sempre teve uma mente empreendedora,
até que conquistou sua própria Loja, a “VIDRAÇARIA SÃO CARLOS”, que
ainda permanece do mercado após aproximadamente 47 anos e é
administrada por seu filho mais velho, Junior. Morato, também ajudou a filha
Ingrid a empreender, criando a “CASA DAS MOLDURAS”.

Apoiador de causas sociais, Morato sempre apoiou entidades da cidade, foi
presidente do Clube dos Cavaleiros de Santa Bárbara D Oeste. Ele tinha
muitas amizades, gostava de longas conversas, de festas e reuniões.

Sua grande paixão era cavalos, gostava de participar de desfiles de cavaleiros,
passeios e rodas de conversa onde o assunto era esse, e não podia faltar uma
boa moda de viola e sertaneja.

Morato tem 4 netos, Maria Eduarda (14 anos), João Ricardo (10 anos), José
Felipe (5 anos) e Maria Vitória (4 anos), e todas as crianças já gostavam de
acompanhar o avô em passeios de cavalo.

Na noite de 03/03/2022, Morato teve um problema com seu carro que atolou
em uma estrada de terra e misteriosamente nunca mais foi encontrado, foram
feitas muitas investigações a respeito e nenhuma notícia concreta, a família
ainda aguarda por um desfecho para essa situação, pois é muito doloroso não
saber o que aconteceu com um familiar.

Esse é um resumo da história desse grande homem que foi o Sr. José Carlos
Morato.

JOI FORNASARI
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
73

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
4:

44
 -

 C
H

A
V

E
: S

C
R

2-
C

B
E

U
-C

A
Z

0-
8X

0W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SCR2CBEUCAZ08X0W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SCR2-CBEU-CAZ0-8X0W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

34
73

/2
02

3
20

/0
4/

20
23

 1
4:

44
 -

 C
H

A
V

E
: S

C
R

2-
C

B
E

U
-C

A
Z

0-
8X

0W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SCR2CBEUCAZ08X0W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SCR2CBEUCAZ08X0W
		2023-04-20T14:47:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura